[image: ]
[image: ]
	INTERESSADO
	CAU/AM

	ASSUNTO
	PROCEDIMENTOS NA ANÁLISE DE DESCONTOS ANUIDADE 2023

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOAM Nº 0257/2023

Aprova procedimentos para análise de descontos de anuidade – Exercício 2023.

O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO AMAZONAS - CAU/AM, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos XXXII do art. 29º do Regimento Interno do CAU/AM aprovado pela Deliberação Plenária nº. 16, de 25 de setembro de 2013, e de acordo com a deliberação adotada na Sessão Plenária Ordinária nº 91, realizada em 18 de dezembro de 2019.
Considerando RESOLUÇÃO

Considerando consulta GERTEC

DELIBEROU:

1 – Aprovar calendário anual das reuniões das Sessões Plenárias do CAU/AM e comissões, conforme Anexo I.

2 - Esta Deliberação entra em vigor nesta data.
Com 04 votos favoráveis, 00 votos contrários, 00 abstenção.

Manaus, 10 de janeiro de 2023.

Arq. e Urb. Jean Faria dos Santos
Presidente CAU/AM

122 ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/AM

Local: Videoconferência
Data: 10 de janeiro de 2023
Horário: 09h às 10h

Folha de Votação

	CONSELHEIROS
	VOTAÇÃO

	SIM
	NÃO
	ABSTENÇÃO
	AUSÊNCIA

	TITULAR
	Jean Faria dos Santos
	-
	-
	-
	-

	Cristiane Sotto Mayor Fernandes
	X
	-
	-
	-

	Pedro Paulo Barbosa Cordeiro
	X
	-
	-
	-

	Ulli Guerreiro de Toledo
	-
	-
	-
	X

	Elane Lima De Souza
	X
	-
	-
	-

	Claúdia Elisabeth Nerling
	-
	-
	-
	X

	Luiza Marcilene de Souza Oliva Dutra
	X
	-
	-
	-

	SUPLENTE
	Sheila Ingrid da Silva Ferreira
	-
	-
	-
	-

	Leonardo Lacerda Filgueira
	-
	-
	-
	-

	Leonardo Normando Carvalho
	-
	-
	-
	-

	Israel Maia Damasceno
	-
	-
	-
	-

	Marco Lúcio Araújo de Freitas Pinto
	-
	-
	-
	-

	Michell Vidal Israel
	-
	-
	-
	-

	HISTÓRICO DA VOTAÇÃO

	Sessão Plenária nº: 122ª/2023
	Data: 10.01.2023

	Matéria em votação: Aprova calendário anual das reuniões plenárias do CAU/AM 2023.

	Resultado da Votação:
Sim (04)             Não (00)           Abstenções (00)           Ausências (02)              Total (04) Votos

	Ocorrências:

	Secretária da Sessão:
Jéssica Hall Ferreira
	Presidente da Sessão:
Jean Faria dos Santos

Agora vou te enviar os textos para elaborar a deliberação do descontos de anuidade:

Desconto na anuidade de pessoa física de 90% para egressos de universidades públicas ou privadas que ingressaram por meio de políticas afirmativas (raciais ou sociais), receberam bolsas integrais ou participaram de programas públicos de financiamento estudantil e 50% (cinquenta por cento) na anuidade do exercício subsequente para arquitetos e urbanistas ou arquitetas e urbanistas que estejam usufruindo ou tenham usufruído de licença-maternidade ou licença paternidade.

Para o desconto de 90%:
O desconto será concedido para profissionais que solicitarem o desconto via protocolo com documentos comprobatórios para concessão de desconto iniciando na data do deferimento do pedido e finalizando em dezembro do ano que completar 2 anos de formado. Serão aceitos como documentos comprobatórios o termo de concessão bolsa, histórico, contrato FIES e declaração da instituição de ensino.

Para o desconto de 50%:
O desconto será concedido para profissionais que solicitarem via protocolo com documentos comprobatórios até 31/12 do ano em que ocorra o usufruto da licença, conforme orientação através do AVISO 024/22 no portal RIA . O desconto será concedido na anuidade do ano subsequente e o período de licença seguirá conforme regras da CLT, 120 dias. Serão aceitos como documentos comprobatórios atestado médico para lactantes e certidão de nascimento para licença.

segue link do AVISO 024/22
http://ria.caubr.gov.br/aviso-024-22-novos-descontos-de-anuidade/

Rua Carlos Lacerda n° 105 - Adrianópolis| CEP: 69057-410 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
www.cauam.org.br  /  atendimento@cauam.org.br
Av. Mário Ypiranga n° 696 - Adrianópolis| CEP: 69057-001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
www.cauam.gov.br /atendimento@cauam.gov.br
image1.png
Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Amazonas

www.cauam.org.br / atendimento@cauam.org.br